276

DUCI FERRARIAE

ROMA 6 MARTII 1565 ¹.

Patrem Salmeronem Ferrariam non mitti posse dolet, eo quod summus pontifex illum sine proregis neapolitani venia Neapoli educi nolit.

Duca di Ferrara ².—Pax X.¹ Illmo. et Eccmo. Sr. Dopoí che scrissi a V. E. questi di passati ³, quantunque non ho lasciato de far quel che ho potuto acciò si potessi mandar in Ferrara il P. Mtro. Salmeron, non ho pur ottenuto quel che desiderauo, perchè a S. S.^{1a} non è parso senza il consenso del vicerè ⁴, il quale etiam s' è escusato con la città, come più in particolare potrà dire il Sr. Camillo a V. E., perchè l' ho informato della diligentia che hauemo qui usato per essequire quel che s' era promesso di nostra parte, et obedir a V. E., alla quale supplico uoglia accettare nostro buon animo et desideroso di sempre seruirlo; et ci perdoni di quel che s' è lasciato di fare per non poter più; et si degni tener in sua protettione li collegii di Ferrara et

⁵ Princeps Joanna, soror imperatricis.

⁶ Mense Junio hujus anni 1565 Bajonae regina Hispaniae Elisabeth suam matrem et regem Galliae convenit. Hac occasione sumptuosa spectacula ibidem exhibita sunt, quae in opere *Relaciones históricas de los siglos XVI y XVII*, pagg. 97-103, enarrantur. Vide epist. 291.

¹ Ex regest *Epist. Italiae 1564-1565*, fol. 318v.

² Hercules Estensis.

³ Vide epist. 259.

⁴ Petrus Afán de Ribera.

Modena et tutta nostra minima Compagnia, la quale pregarà sempre Iddio N. S. guardi et prosperi l' Ill.^{ma} persona et cose tutte di V. E. con aumento continuo dei isuoi santissimi doni. Di Roma li 6 di Marzo 1565.

277

CONSULES MACERATENSES

PATRI FRANCISCO BORGIAE

MACERATA 8 MARTII 1565 ¹.

Duobus legatis, causam christianorum contra hebraeos defensuris, fidem praestari poscunt.

Molto Rdo. Padre e signor nostro osseruandissimo. Mtro. Giacomo Azcangli e Mtro. Rafaele Anti, nostri ambasciatori, esporranno a V. Sria. Rda. alchune cose importantissime a beneficio di christiani et contra hebrei. La pregamo sia contenta prestarli fede, et per zelo del' prossimo aiutarli et fauorirli acciò ottenghino (come speramo col' mezzo della sua intercessione) il nostro giusto deseiderio; ch', oltra farrà opera presso nostro signore Dio molto meriteuole, et tornerà ancho a suuenimento degli suoi collegiali qui, la prouincia gli ne terrà obbligo perpetuo. Et con questa, baciandoli riuerentemente le mani, di cuore ne gl' offeriamo et raccomandiamo. Di Macerata il dì 8 di Marzo 1565.

D. V. S. R. figlioli in Christo et seruitori,